
                                          ESTADO DO AMAZONAS 

                                                           PODER LEGISLATIVO 

                                   CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ  

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ-AM, SITUADO A   AVENIDA TREZE DE NOVEMBRO, PRAÇA DOS TRÊS PODERES Nº   305 CENTRO-APUÍ-AMAZONAS - CEP: 
69.265-000, FONE: 3389 - 1022  

CNPJ: 34.528.869/0001-25 - E-MAIL: camara.municipal@apui.am.leg.br 

PAUTA DA 136ª (CENTÉSIMA TRIGÉSIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA 

4º PERÍODO DA NONA LEGISLATURA A SER REALIZADA 

NO DIA 05 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

 

 

 

 EXPEDIENTE EM PAUTA: 

1. Processo Licitatório n° 010/2024, Pregão Presencial n° 006/2024 – SRP - Aquisição de Materiais 

Odontológicos e Próteses Dentárias. 

2. Processo Licitatório n° 011/2024, Pregão Presencial n° 007/2024 – SRP - Aquisição de Materiais 

Químico-Cirúrgico e laboratoriais. 

3. Processo Licitatório n° 012/2024, Pregão Presencial n° 008/2024 – SRP – Serviço de hospedagem e 

hotelaria. 

4. Processo Licitatório n° 013/2024, Pregão Presencial n° 009/2024 – Contratação de empresa(s) para 

realização da 35ª Exposição Agropecuária do Apuí – AM, nos termos do Plano de Trabalho SISCONV N° 005493, 

conforme Termo de Convênio N.° 06/2024 – SEPROR, celebrado entre o Estado do Amazonas, por intermédio 

da Secretaria de Estado de Produção Rural e a Prefeitura Municipal de Apuí.  

5. Processo Licitatório n° 016/2024, Pregão Presencial n° 012/2024 – Aquisição de combustível óleo diesel 

tipo S10, para recuperação de estradas vicinais e ramais na zona rural de Apuí, nos termos do Plano de Trabalho 

SISCONV N° 005402, conforme Termo de Convênio N.° 04/2024 – SEPROR, celebrado entre o Estado do 

Amazonas, por intermédio da Secretaria de Estado de Produção Rural e a Prefeitura Municipal de Apuí. 

6. OFÍCIO N° 074/2024 – SEMAD - Lei Municipal Nº 521, de 02 de julho 2024, que “Dispõe sobre a criação 

da Unidade Básica de Saúde Hamilton Maia Cidade, localizada na Comunidade do Mata-Matá”. 

7. OFÍCIO N° 075/2024 – SEMAD - Lei Municipal Nº 522, de 02 de julho 2024, que “Dispõe sobre a revisão 

geral anual dos cargos que compõe o quadro de servidores Efetivos e Comissionados, e quadro de valores das 

funções gratificadas de que trata a Lei Municipal n°. 469, de 23 de maio de 2022, que dispõe sobre o novo Plano 

de Carreira, Cargos e Salários do Poder Legislativo e dá outras providências”. 

8. OFÍCIO N° 076/2024 – SEMAD - Lei Municipal Nº 523, de 02 de julho 2024, que “Autoriza a revisão geral 

anual dos subsídios de que trata a Lei Municipal n°. 444, de 2020 com a última alteração dada pela Lei Municipal 

n° 492, de junho de 2023 e da outras providências”. 

9. OFÍCIO N° 077/2024 – SEMAD - Lei Municipal Nº 524, de 05 de julho 2024, que “Dispõe sobre a alteração 

do nome da Escola Municipal localizada na Vicinal Ariquemes, Km 80”. 

10. OFÍCIO N° 081/2024 – SEMAD - Lei Municipal Nº 525, de 22 de julho 2024, que “Dispõe sobre as 

diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária e dá outras providências”.  

11. OFÍCIO Nº 334/2024 – CMA - Solicitação do Ver. Bruno José de Morais, solicitando ao Prefeito 

Municipal, providências urgentes para sanar a falta de abastecimento de água no município, visto que nestes 

últimos dias, diversos bairros da cidade ficaram sem água em suas residências por três dias. Como Fiscalizadores 

Municipais cabe a nós solicitarmos medidas que venham no mínimo prestar soluções e esclarecimento a 

população. 

12. OFÍCIO Nº 435/2024 – CMA - Solicitação do Ver. Bruno José de Morais, solicitando a Secretária de 

Educação e Desporto Escolar – SEDUC – AM Arlete Ferreira Mendonça, que sejam tomadas as providências 

cabíveis em prol dos alunos das Escolas Estaduais, Professor Gilberto Mestrinho e Professora Maria Curtarelli 



                                          ESTADO DO AMAZONAS 

                                                           PODER LEGISLATIVO 

                                   CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ  

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ-AM, SITUADO A   AVENIDA TREZE DE NOVEMBRO, PRAÇA DOS TRÊS PODERES Nº   305 CENTRO-APUÍ-AMAZONAS - CEP: 
69.265-000, FONE: 3389 - 1022  

CNPJ: 34.528.869/0001-25 - E-MAIL: camara.municipal@apui.am.leg.br 

Lira em nosso Município, no sentido de que em caráter de urgência viabilize a contratação de professores para 

serem lotados nas cargas vagas, visto que esta Secretária de Estado tem Processo Seletivo vigorando nada mais 

justo de que começar realizar o chamamento para assim, realizar a lotação destes professores. 

13. OFÍCIO Nº 436/2024 – CMA - Solicitação do Ver. Bruno José de Morais, solicitando ao Deputado 

Estadual Francisco do Nascimento Gomes, que interceda em prol dos alunos das Escolas Estaduais, Professor 

Gilberto Mestrinho e Professora Maria Curtarelli Lira em nosso Município, no sentido de que em caráter de 

urgência sejam tomadas as providências cabíveis junto a SEDUC no que se refere a contratação de professores 

para serem lotados nas cargas vagas, visto que esta Secretária de Estado tem Processo Seletivo vigorando nada 

mais justo de que começar realizar o chamamento para assim, realizar a lotação destes professores. 

14. OFÍCIO Nº 437/2024 – CMA - Solicitação do Ver. Bruno José de Morais, solicitando ao Senador 

Carlos Eduardo de Souza Braga, que interceda em prol dos alunos das Escolas Estaduais, Professor Gilberto 

Mestrinho e Professora Maria Curtarelli Lira em nosso Município, no sentido de que em caráter de urgência 

sejam tomadas as providências cabíveis junto a SEDUC no que se refere a contratação de professores para serem 

lotados nas cargas vagas, visto que esta Secretária de Estado tem Processo Seletivo vigorando nada mais justo de 

que começar realizar o chamamento para assim, realizar a lotação destes professores. 

15. OFÍCIO Nº 438/2024 – CMA - Solicitação do Ver. Bruno José de Morais, solicitando ao Senador 

Francisco Plínio Valério Tomaz, que interceda em prol dos alunos das Escolas Estaduais, Professor Gilberto 

Mestrinho e Professora Maria Curtarelli Lira em nosso Município, no sentido de que em caráter de urgência 

sejam tomadas as providências cabíveis junto a SEDUC no que se refere a contratação de professores para serem 

lotados nas cargas vagas, visto que esta Secretária de Estado tem Processo Seletivo vigorando nada mais justo de 

que começar realizar o chamamento para assim, realizar a lotação destes professores. 

16. OFÍCIO Nº 439/2024 – CMA - Solicitação do Ver. Bruno José de Morais, solicitando ao Governador do 

Estado do Amazonas  Wilson Lima, que interceda em prol dos alunos das Escolas Estaduais, Professor Gilberto 

Mestrinho e Professora Maria Curtarelli Lira em nosso Município, no sentido de que em caráter de urgência 

sejam tomadas as providências cabíveis junto a SEDUC no que se refere a contratação de professores para serem 

lotados nas cargas vagas, visto que esta Secretária de Estado tem Processo Seletivo vigorando nada mais justo de 

que começar realizar o chamamento para assim, realizar a lotação destes professores. 

17. OFÍCIO Nº 440/2024 – CMA - Solicitação do Ver. Antônio Carlos Moises Franco, solicitando ao Prefeito 

Municipal, que retorne em caráter de urgência à operação tapa buracos nas vias pública do nosso município, 

para garantir uma trafegabilidade segura, sem causar algum eventual prejuízo ou acidente a população. 

18. OFÍCIO Nº 441/2024 – CMA - Solicitação do Ver. Antônio Carlos Moises Franco, solicitando ao 

Secretário Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo, que retorne em caráter de urgência à operação tapa 

buracos nas vias pública do nosso município, para garantir uma trafegabilidade segura, sem causar algum eventual 

prejuízo ou acidente a população. 

19. OFÍCIO Nº 442/2024 – CMA - Solicitação do Ver. Antônio Carlos Moises Franco, solicitando ao Prefeito 

Municipal, a reforma da Unidade Básica de Saúde, Osvaldo Lemes Cabral, da Vicinal 3 Estados. São três anos, 

cobrando pela reforma da referida UBS que está em estado de desgaste, (marcas de goteiras, infiltrações, entre 

outros problemas), necessitando urgentemente de uma ampla reforma, para o melhor atendimento aos pacientes 

que buscam o local, porém, até a presente data não fomos atendidos. 

20. OFÍCIO Nº 443/2024 – CMA - Solicitação do Ver. Antônio Carlos Moises Franco, solicitando a Secretária 

Municipal de Saúde, a reforma da Unidade Básica de Saúde, Osvaldo Lemes Cabral, da Vicinal 3 Estados. São 

três anos, cobrando pela reforma da referida UBS que está em estado de desgaste, (marcas de goteiras, infiltrações, 

entre outros problemas), necessitando urgentemente de uma ampla reforma, para o melhor atendimento aos 

pacientes que buscam o local, porém, até a presente data não fomos atendidos. 

21. OFÍCIO Nº 445/2024 – CMA - Solicitação do Ver. Antônio Carlos Moises Franco, solicitando ao 

Secretário Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo, a reforma da Unidade Básica de Saúde, Osvaldo 

Lemes Cabral, da Vicinal 3 Estados. São três anos, cobrando pela reforma da referida UBS que está em estado 

de desgaste, (marcas de goteiras, infiltrações, entre outros problemas), necessitando urgentemente de uma ampla 

reforma, para o melhor atendimento aos pacientes que buscam o local, porém, até a presente data não fomos 

atendidos. 



                                          ESTADO DO AMAZONAS 

                                                           PODER LEGISLATIVO 

                                   CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ  

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ-AM, SITUADO A   AVENIDA TREZE DE NOVEMBRO, PRAÇA DOS TRÊS PODERES Nº   305 CENTRO-APUÍ-AMAZONAS - CEP: 
69.265-000, FONE: 3389 - 1022  

CNPJ: 34.528.869/0001-25 - E-MAIL: camara.municipal@apui.am.leg.br 

22. OFÍCIO Nº 446/2024 – CMA - Solicitação do Ver. Pedro Renato Frozzi, solicitando ao Governador do 

Estado do Amazonas Wilson Lima, prestimosa atenção no que se refere a viabilizar um Projeto de Conjunto 

Habitacional Popular (casas populares) que irá beneficiar as famílias de baixa renda em nosso Município. 

23. OFÍCIO Nº 447/2024 – CMA - Solicitação do Ver. Pedro Renato Frozzi, solicitando ao Prefeito Municipal, 

que viabilize junto ao órgão competente, uma data juntamente com todas as programações para o XXI Festival de 

Verão do Distrito do Sucunduri 2024. Caso ainda não tenha data prevista, que faça uma reunião com a comissão 

organizadora para dar celeridade nos preparativos. 

24. OFÍCIO Nº 448/2024 – CMA - Solicitação do Ver. Pedro Renato Frozzi, solicitando ao Secretário 

Municipal de Esporte, Cultura e Deporto, uma data juntamente com todas as programações para o XXI Festival 

de Verão do Distrito do Sucunduri 2024. Caso ainda não tenha data prevista, que faça uma reunião com a comissão 

organizadora para dar celeridade nos preparativos. 

25. OFÍCIO Nº 449/2024 – CMA - Agradecimentos do Ver. Pedro Renato Frozzi, ao Técnico Bancário da 

Caixa Econômica Federal Luís Carlos dos Santos, pela presença na ação itinerante da Caixa Econômica Federal, 

onde prestaram serviços referentes ao aplicativo caixa tem, pé de meia e outros, durante o período de 07 (sete) 

dias, onde foram atendidas aproximadamente 800 pessoas. 

26. OFÍCIO Nº 450/2024 – CMA - Agradecimentos do Ver. Pedro Renato Frozzi, ao Técnico Bancário da 

Caixa Econômica Federal Wantuir Silveira C. Camargos, pela presença na ação itinerante da Caixa Econômica 

Federal, onde prestaram serviços referentes ao aplicativo caixa tem, pé de meia e outros, durante o período de 07 

(sete) dias, onde foram atendidas aproximadamente 800 pessoas. 

27. OFÍCIO Nº 451/2024 – CMA - Agradecimentos do Ver. Pedro Renato Frozzi, ao Gerente Geral de Rede 

da Caixa Econômica Federal Celson Rodrigues dos Santos, pela presença na ação itinerante da Caixa Econômica 

Federal, onde prestaram serviços referentes ao aplicativo caixa tem, pé de meia e outros, durante o período de 07 

(sete) dias, onde foram atendidas aproximadamente 800 pessoas. 

28. OFÍCIO CONJUNTO Nº 015/2024 – CMA - Solicitação dos Legisladores da Câmara Municipal, 

solicitando ao Prefeito Municipal, que em caráter de urgência disponibilize o caminhão Munck e um eletricista 

para realizar reparos/manutenção e instalação de novas luminárias na rede de iluminação pública no Distrito do 

Sucunduri, e na oportunidade solicitar ainda que quando o caminhão Munck estiver no Distrito que seja destinado 

a Vicinal São Francisco, para prestar assistência as famílias que residem no referido setor, na implantação de 

postes e demais serviços direcionados a rede de energia elétrica. 

29. OFÍCIO CONJUNTO Nº 016/2024 – CMA - Solicitação dos Legisladores da Câmara Municipal, 

solicitando ao Prefeito Municipal, que encaminhe para esta Casa de Leis, o Projeto de Lei para revisão geral anual 

dos vencimentos dos cargos dos servidores públicos municipais. 

30. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 006, DE 24 DE JUNHO DE 2024 - que “Dispõe sobre a 

concessão de TÍTULO DE CIDADÃO APUIENSE e da outras providencias” de autoria do Ver. Juvenal Belo da 

Hora. 

31. OFÍCIO N° 153/2024 – SEMSA – Em resposta ao Oficio n° 419/2024 – CMA.  

32. OFÍCIO N° 154/2024 – SEMSA – Em resposta ao Oficio n° 425/2024 – CMA. 

33. OFÍCIO N° 156/2024 – SEMSA – Em resposta ao Oficio n° 443/2024 – CMA. 

34. OFÍCIO N° 165/2024 – SEMSA – Envio do Relatório de Movimento das Atividades das Equipes de Saúde 

referente ao mês de junho de 2024 no município de Apuí-AM.   

35. OFÍCIO N° 067/2024 – SEMOB – Em resposta ao Oficio n° 025/2024 – GVGP.  

36. OFÍCIO N° 069/2024 – SEMOB – Em resposta ao Oficio n° 013/2024 – CMA. 

37. OFÍCIO N° 070/2024 – SEMOB – Em resposta ao Oficio n° 431/2024 – CMA. 

38. OFÍCIO N° 071/2024 – SEMOB – Em resposta ao Oficio n° 024/2024 – GVBJM. 

39. OFÍCIO N° 3677/2024 – GS/SEDUC – Em resposta ao Oficio n° 435/2024 – CMA. 

40. PROCESSO N° 01.01.017101.023502/2024-01 – Em resposta ao Oficio Conjunto n° 041/2024 – GVPRF-

GVMFL-GVCAS. 



                                          ESTADO DO AMAZONAS 

                                                           PODER LEGISLATIVO 

                                   CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ  

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ-AM, SITUADO A   AVENIDA TREZE DE NOVEMBRO, PRAÇA DOS TRÊS PODERES Nº   305 CENTRO-APUÍ-AMAZONAS - CEP: 
69.265-000, FONE: 3389 - 1022  

CNPJ: 34.528.869/0001-25 - E-MAIL: camara.municipal@apui.am.leg.br 

41. OFÍCIO N° 142073/2024/SRE - AM – Em resposta ao Oficio n° 402/2024 – CMA. 

42. OFÍCIO N° 034/2024 – SEMASS – Relatório de atendimento do Setor do Cadastro Único e atendimento 

do INSS Digital, referente ao período de janeiro a junho de 2024.   

 

Apuí/AM, 02 de agosto de 2024. 

 

Serv. Marivani Fátima da Silva 

Assessora da Parlamentar 


